
UNIVERSITÀ 
degli STUDI 
di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
Approvvigionamento di lavori 

DI'G){ - M . ~~':,0'-t-

c,~Q._ 19 r D~ - o \ ~ 
IL DIRIGENTE 

Vista la legge n.168/89; 

- Visto il Decreto Legislativo n.165 del30.03.2001 ; 

- Visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la fmanza eli questo 

Ateneo, emanato con D.R. n. 9 del 04.0 1.2016; 

- Visto il Decreto Legislativo n . 50/2016 e ss.mm.ii; 

- Visto il D.D.G. rep. n. 2325, prot. n. 81279 del 15.06.2018; 

· Visto il D.D.G. rep. n . 5143, prot. n . 150927 del 07 .12.2017 che ha autorizzato la 

spesa relativa ai lavori per l'esecuzione di indagini strutturali e geognostiche sugli 
edifici del patrimonio edilizio di Ateneo per studi di uulnerabilità sismica - Importo a 
base d'asta € 119.466,25 + WA al22% comprensivo di € 5.049, 70 quali oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso d'asta. I costi della manodopera stimati da questa 

Stazione Appaltante ammontano a € 19.117,08- ICIG 7399889594) ed ha altresì 

dato mandato all'ALPI di procedere agli atti consequenziali; 

- Considerato che, a seguito della la nota del Direttore Generale dell'll/04/2018, 

prot. 50255, sono stati sorteggiati nel sistema MEPA venti operatori economici; gli 

stessi sono stati individuati inserendo i seguenti fùtri: area merceologica richiesta 

nella lettera invito (OS20-B Classifica I~'~ ) e area di affari di proprio interesse la 
Sicilia; 

- Vista la RDO n. 1952424 del 15/05/2018, con la quale sono state invitate a 

presentare offerta, entro le ore 12,00 del giorno 30.05.2018 le seguenti venti 

imprese: 

l. A.C. COSTRUZIONI s.r.l.- Partita Iva 04218120618 

2 . ALGIERI FRANCESCO- Partita Iva 01421260785 

3 . CAM PERFORAZIONI s.r.l . - Partita Iva 01511320432 

4. CERICOLA s .r.l. - Partita Iva 02203680695 

5. ELMARX s .r.l. Partita lva O 1926870229 

6. FARANDA PIETRO- Partita Iva 00743860835 

Via Santa Maria. del Rosario n. 9-95131- Catania 
Tel. 095 7307597 

(e-mail: ac.alpi@unict.it- protocollo@pec.unict.it) 



UNIVERSITÀ 
degli STUDI 
di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DJ COMMITTENZA 
Approvvigionamento di lavori 

7. FATO s .r.l.s.- Partita Iva 08415931214 

8. G.M.P. COSTRUZIONI s.r.l.- Partita Iva 01832600850 

9. GEO-CIBE s.r.l. S.U. - Partita Iva 04733800280 

10. GEOSERVICE s.r.l. -Partita Iva O 1731340848 

11 . GEOSONDA COSTRUZIONI s .r.l. - Partita Iv a O 1993260841 

12.GEOUMBRIA SERVICE di Gallo G. e Mattioli L. & C.- Partita lva 02169460546 

13.INGEO s.r.l.- Partita Iva 07457550635 

14.M.A. Costruzioni Impianti s.r.l. - Partita Iva 07887211212 

15.0MEGA s.r.l. 01246890097 

16.PROSPEZIONI s .r.l. - Partita Iva 02114700780 

17.TECNOSUOLO s.r.l.- Partita lva 01076960184 

18. TIESSE COSTRUZIONI Soc. Coop.- Partita Iva 04893870875 

19.TONET s.r.l.- Partita Iva 00793270257 

20.TRIVELSICILIA di Castelli Domenico s .r .l. - Partita Iva 01735740811 

Considerato che entro il termine prescritto (30.05.2018) sono pervenute, in ordine 
di arrivo, le seguenti n. 2 offerte: 

INGEO s.r.l. 

ALGIERI FRANCESCO 

Visti verbali del 31.05.2018 e dell'11.06.20 18 dai quali si evmce, tra l'altro, che 
l'impresa Algieri Francesco {Capogruppo di ATI da costituire con l 'impresa IPG s.n.c.) è 

stata esclusa per la seguente motivazione: ha prodotto l'offerta economica, con il 
ribasso del 35,86%, carente sotto il profllo della sottoscrizione, in quanto la stessa 
risulta firmata digitalmente soltanto dal Titolare Sig. Algieri Francesco e non da 
entrambe le partecipanti alla costituenda A.T.I. (Algeri Francesco - Capogruppo e IPG 
s.n.c. mandante), ai sensi di quanto previsto dall'art. 48, comma 8, del D. Lgs n . 
50/2016 e ss.mm.ii.; 

- Considerato che a seguito dell'esclusione, comunicata con nota prot. n. 80924 del 
15.06.2018 all 'impresa Algieri Francesco per le sopradette motivazioni, risulta che 
l'unico concorrente rimasto in gara è l'impresa INGEO srl che ha offerto il ribasso del 
31,31%; 

Via Santa Maria del Rosario n. 9-95131- Catania 
Tel. 095 7307597 

(e-mail: ac.alpì@unict.it - protocollo@pec.unict.it) 



,. 

UNIVERSITÀ 
degli STUDI 
di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
Approvvigionam ento di lavori 

- Considerato che con e-mail del 19.06.2018, prot. n. 82111, il RUP ha comunicato di 

non ritenere necessario procedere alla verifica di congruità dell'offerta presentata 

dalrimpresa INGEO s.r.l. e con e-mail del 27.06.2018, prot. n. 86254, ha comunicato 

l'esito positivo della verifica dei requisiti generali e speciali della medesima impresa; 

Riscontrata la conformità degli atti e delle procedure alle norme di legge e della lettera 

di invito; 

- Tutto quanto premesso 

DETERMINA 

• Si approva integralmente la procedura di cui alla RdO su MePa n. 1952424 inerente 

ai lavori descritti in premessa. 

• Si approvano i verbali del 31.05.2018 e dell'11.06.2018; 

• Si dispone l'esclusione dell'impresa Algieri Francesco, in quanto l'offerta economica 

risulta carente sotto il profilo della sottoscrizione, la stessa infatti è firmata 

digitalmente soltanto dal Titolare Sig. Algieri Francesco e non da entrambe le imprese 

partecipanti alla costituenda ATI (Algieri Francesco - Capogruppo e I.P.G. s .n .c. 

mandante; 

• E' dichiarata aggiudicataria l'Impresa INGEO s.r.l., Via Ferrante Imparato, 190jF4-

80146 Napoli, con un importo di € 78.592,28 oltre € 5.049,70 di oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso + IV A al 22%, pari al ribasso offerto del 31,31% e 

quindi per un importo complessivo di € 83.642,43 + IVA al22%. 

• Di provvedere, ai sensi dell'art.29, comma l, del D.Lgs. n.S0 /2016 e s.m.i. alla 

pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell'Università 

(http://www.unict.it/content/bandi-di-gara-e-contratti) . 

• Di dare avviso ai concorrenti, mediante PEC, contestualmente alla pubblicazione di 

cui all'art.29, comma l, del D. Lgs n.S0/2016, del presente provvedimento che 

determina, tra l'altro, le ammissioni e le esclusioni, ai sensi dell'art.76, comma 3, del 

D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i .. 

• Di dare atto che avverso il presente provvedimento e ammesso il ncorso 

giurisdizionale innanzi al TAR competente, entro 30 giorni dalla sua pubblicazione sul 
Profilo della Università di Catania. 

Via Santa Maria del Rosario n. 9 - 95131- Catania 
Tel. 095 7307597 

(e-mail: ac.alpi@unict.it- protocollo@pec.unict.it) 



UNIVERSITÀ 
degli STUDI 
di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA Dl COMMITTENZA 
Approvvigionamento di lavori 

La superiore spesa grava sul Punto 69 Piano Triennale OO.PP. 2017/2019, cod. n. 

15088813, impegni nn. 54928-1/17, 54930-1/17, 54933-1/17,54937-1/17 e 54946-

1/17. 
È autorizzato ogni adempimento consequenziale. 

as 

Via Santa Maria del Rosario n. 9 - 95131- Catania 
Tel. 095 7307597 

(e-mail: ac.alpi@unict.it - protocollo@pec.unict.it) 


